
 

ΚΕΝΤΡΙΚΗ ΕΝΩΣΗ        ΔΣ27008092023 

ΔΗΜΩΝ ΕΛΛΑΔΑΣ 

Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Ο 

Συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου της Κ.Ε.Δ.Ε. 
της 8ης Σεπτεμβρίου 2023 

 
Στην Θεσσαλονίκη σήμερα, 8 Σεπτεμβρίου 2023, ημέρα Παρασκευή και ώρα 19:00, 
συνήλθε σε συνεδρίαση, δια ζώσης και με τηλεδιάσκεψη (μεικτή), σύμφωνα με το 
άρθρο 11 του ν. 5043/2023 (Α΄ 91), το Διοικητικό Συμβούλιο της Κ.Ε.Δ.Ε., ύστερα από 
πρόσκληση του Προέδρου της, κ. Λάζαρου Κυρίζογλου, Δημάρχου Αμπελοκήπων-
Μενεμένης και υπό την προεδρία του. 

Κατά τη συνεδρίαση παρέστησαν οι Δήμαρχοι: Αναστασιάδης Φίλιππος Παγγαίου, 
Αποστολόπουλος Ηλίας Παπάγου-Χολαργού, Ερωτόκριτος Μιχαήλ Ηρωικής Νήσου 
Κάσου, Κάρναβος Δημήτριος Καλλιθέας, Κωνσταντέλλος Γρηγόριος Βάρης-Βούλας-
Βουλιαγμένης, Μαλούτας Λάζαρος Κοζάνης, Μελετίου Νικόλαος Ασπροπύργου, 
Χρυσάφης Αλέξανδρος Σερρών και οι Δημοτικοί Σύμβουλοι: Δημαρχόπουλος 
Χαράλαμπος Ξάνθης, Καφαντάρης Δημήτριος Πύλου-Νέστορος, Κορομάντζος 
Βασίλειος Αθηναίων, Μαυραγάνης Αλέξιος Βριλλησίων, Μπαρμπάκος Ευάγγελος 
Καλλιθέας, Μπίρμπας Δημήτριος Αιγάλεω, Τεντόμας Χρήστος Αθηναίων, Τσιάμης 
Ιωάννης Ορχομενού, Τσιαντής Δημήτριος Λίμνης Πλαστήρα. 

Απόντες οι Δήμαρχοι: Ιωακειμίδης Γεώργιος Νίκαιας-Αγ. Ιωάννη Ρέντη, Κακαλή Μαρία 
Αγίου Ευστρατίου, Καλογιάννης Απόστολος Λαρισσαίων, Κουκάς Κωνσταντίνος 
Μυκόνου, Κουκοδήμος Κωνσταντίνος Κατερίνης, Λυμπέρης Ιωάννης Ήλιδας, 
Μπακογιάννης Κώστας Αθηναίων, Παπαναστασίου Γιώργος Αγρινίου, Τσιάκος 
Βασίλειος Καρδίτσας, Τσιρογιάννης Χρήστος Αρταίων, Υδραίου Μερώπη-Σπυριδούλα 
Κεντρικής Κέρκυρας και Διαποντίων Νήσων και οι Δημοτικοί Σύμβουλοι: Αλεξόπουλος 
Γρηγόρης Πατρέων, Τζιαχρήστας Δημήτριος Δομοκού. 

Στη συνεδρίαση, επίσης, παρευρίσκεται η κα Θ. Αλεξίου, Προϊσταμένη Νομικής 
Υπηρεσίας ΚΕΔΕ. 

Αφού διαπιστώθηκε η απαρτία του Σώματος και γενομένης συζητήσεως, πάρθηκε η 
παρακάτω απόφαση: 
........................................................................................................................................ 

Απόφαση 270η 

ΘΕΜΑ:  Πρόταση νομοθετικής ρύθμισης για την παροχή ενίσχυσης Δήμων. 
 

 

 

Το Διοικητικό Συμβούλιο της ΚΕΔΕ αφού έλαβε υπόψη του τα ζητήματα που 
ανακύπτουν κατά την διαδικασία παροχής βοήθειας από τις ΠΕΔ και την ΚΕΔΕ προς 
τους Δήμους της χώρας, όταν αυτό κρίνεται αναγκαίο λόγω ανωτέρας βίας και 
έκτακτων συνθηκών, προκαλούμενων από απρόβλεπτα γεγονότα και αφού άκουσε 
τον Πρόεδρο της ΠΕΔ Ανατολικής Μακεδονίας-Θράκης, κ. Β. Μαυρίδη-Δήμαρχο 
Ορεστιάδας και το μέλος του και Πρόεδρο της Επιτροπής Θεσμών και Διαφάνειας της 
ΚΕΔΕ, κ. Γ. Κωνσταντέλλο, 



-2- 

ύστερα από διαλογική συζήτηση, 
 
 

Αποφασίζει ομόφωνα 
 
 

Κρίνει αναγκαία τη θέσπιση ειδικής εξαιρετικής νομοθετικής ρύθμισης, με την 

οποία να προβλέπεται ρητά η δυνατότητα των ΠΕΔ και της ΚΕΔΕ, στα πλαίσια των 

σκοπών τους, όπως περιγράφονται στο άρθρο 1 του ΠΔ 75/2011 (Α΄182) όπως έχει 

συμπληρωθεί και ισχύει με τις διατάξεις του ΠΔ 94/2019 (Α΄ 157), να προβαίνουν στην 

χορήγηση κάθε είδους βοήθειας, συμπεριλαμβανομένης και χρηματικής, προς τους 

Δήμους της χώρας, όταν αυτοί πλήττονται από απρόβλεπτα ακραία φαινόμενα, όπως 

– ιδίως – φωτιές, πλημμύρες. 

Ειδικότερα προτείνει νομοθετική διάταξη ως εξής: 

 
ΑΙΤΙΟΛΟΓΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ 

 
Οι Περιφερειακές Ενώσεις των Δήμων της χώρας (ΠΕΔ) και η Κεντρική Ένωση 

Δήμων Ελλάδος (ΚΕΔΕ), συστήνονται και λειτουργούν ως συλλογικά όργανα της 

πρωτοβάθμιας αυτοδιοίκησης, με σκοπούς που ορίζονται, ενδεικτικά, στο άρθρο 1 

του ΠΔ 75/2011 (Α΄ 182), όπως έχει συμπληρωθεί και ισχύει με το άρθρο 1 του ΠΔ 

94/2019 (Α΄ 157), μεταξύ των οποίων είναι και : «ιγ) Την ανάληψη δράσεων και 

ενεργειών για τη βελτίωση της ζωής, την προστασία του περιβάλλοντος και την 

κοινωνική συνοχή.». Το θεσμικό πλαίσιο σύστασης και λειτουργίας των Ενώσεων 

αυτών αποσκοπεί στην παροχή υποστήριξης των μελών τους. Για τον προσδιορισμό 

της διαδικασίας παροχής ενίσχυσης, οποιασδήποτε μορφής (οικονομική, υλικοτεχνική, 

επιστημονική), εντός του ισχύοντος θεσμικού πλαισίου περί οικονομικής διαχείρισης 

των ΠΕΔ και ΚΕΔΕ, κρίνεται αναγκαία ρητή νομοθετική πρόβλεψη, ως κάτωθι: 

 

Άρθρο …… 

 

Οι Περιφερειακές Ενώσεις Δήμων και η Κεντρική Ένωση Δήμων Ελλάδος, για την 

εκπλήρωση των σκοπών τους, όπως προβλέπονται στο άρθρο 1 του ΠΔ 75/2011 (Α΄ 

182), όπως έχει συμπληρωθεί και ισχύει με το άρθρο 1 του ΠΔ 94/2019 (Α΄ 157), 

δύνανται να προβαίνουν, κατόπιν απόφασης των Διοικητικών τους Συμβουλίων, σε 

σύναψη συμβάσεων του άρθρου 100 του ν.3852/2010 (Α΄87) όπως έχει τροποποιηθεί 

και ισχύει, για την παροχή, ιδίως, οικονομικής, υλικοτεχνικής, επιστημονικής στήριξης 

προς Δήμους, οι οποίοι έχουν πληγεί από ακραία και απρόβλεπτα γεγονότα. 

 



-3- 

 

Για την διαδικασία σύναψης, εκτέλεσης των συμβάσεων του προηγουμένου εδαφίου, 

καθώς και το περιεχόμενο αυτών εφαρμόζονται οι διατάξεις του άρθρου 100 του 

ν.3852/2010 (Α΄87). 

Τυχόν δαπάνες των ΠΕΔ και της ΚΕΔΕ, που έχουν ήδη διενεργηθεί για το σκοπό του 

παρόντος και με την διαδικασία της παρ. 2 θεωρούνται νόμιμες.     

..………………………………………………………………………………………….……… 

 

 

ΓΙΑ ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
Ο Γενικός Γραμματέας της Κ.Ε.Δ.Ε. 

 
 

Δημήτριος Καφαντάρης 
Δημοτικός Σύμβουλος Πύλου-Νέστορος 

Η Αναπληρώτρια Γενική Διευθύντρια 
της Κ.Ε.Δ.Ε. 

 
 

Δέσποινα Λουκάκη 

 


